DECRETO Nº 45.857, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011.

Altera o Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007 e o Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, e dá outras providências.

O VICE-GOVERNADOR, no exercício da função de GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VII do art. 90, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003,
DECRETA:

Art. 1º O art. 22 do Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007, que regulamenta a Avaliação de Desempenho Individual do servidor estável ocupante de cargo efetivo do detentor de função pública da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual, passa a vigorar acrescido do seguinte § 8º:

“Art. 22. .............................................................................................................................

§ 8º O servidor efetivo que ocupa cargo de Secretário de Estado, Secretário Adjunto de Estado e Subsecretário de Estado ou cargos a estes equivalentes, será avaliado de acordo com o Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, que regulamenta a Avaliação de Desempenho do Gestor Público da Administração Pública

Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual.” (nr)

Art. 2º O inciso II do art. 2º do Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, que regulamenta os §§ 1º e 2º do art. 1º da Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003, no que diz respeito à Avaliação de Desempenho do Gestor Público da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ...............................................................................................................................

II - chefia imediata, o titular responsável pela unidade administra- tiva imediatamente superior à unidade de exercício do Gestor Público avaliado ou aquele a quem for atribuída delegação de competência, formalmente, pela autoridade máxima do órgão ou entidade; e

....................................................................................................................” nr)

Art. 3º O inciso I do § 1º do art. 3º do Decreto nº 44.986, de 2008, passa a vigorar com a redação que se segue, ficando o parágrafo acrescido do seguinte inciso XII:

“Art. 3º ....................................................................................................................

§ 1º ....................................................................................................................

I - de Secretário de Estado; Secretário Adjunto; Subsecretários de Estado; Diretor-Geral; Vice Diretor-Geral; Presidente; Vice-Presidente; Reitor; Vice-Reitor e cargos a estes equivalentes, observado o disposto no § 6º;

...................................................................................................................

XII - de direção e chefia das unidades do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais – CBMMG – e da Polícia Militar de Minas Gerais PMMG.......................................................................
” nr)

Art. 4º Os §§ 3º e 5º do art. 3º do Decreto nº 44.986, de 2008, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º ..........................................................................................................

§ 3º Aplica-se o disposto nos Decretos nº 43.764, de 16 de março de 2004, e nº 44.559, de 29 de junho de 2007, aos servidores de que tratam os incisos I a VI, IX e XII do § 1º.

..........................................................................................................

§ 5º Aplica-se o disposto nos Decretos nº 43.764, de 2004, e nº 44.559, de 2007, aos servidores de que trata o inciso XI do § 1º, para as avaliações dos anos de 2010 e 2011, passando-se a aplicar a ADGP a partir de 2012.” (nr)

Art. 5º O art. 3º do Decreto nº 44.986, de 2008, fica acrescido dos seguintes §§ 6º e 7º:

“Art. 3º ...................................................................................................................

§ 6º Os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Estadual que exercem os cargos de que trata o inciso I serão submetidos à ADGP a partir do ano de 2012.

§ 7º Os servidores ocupantes de cargos de direção das Superintendências Regionais de Ensino e de suas respectivas diretorias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria de Estado de Educação – SEE, serão submetidos à ADGP a partir do ano de 2012.” (nr)

Art. 6º O inciso I do art. 6º do Decreto nº 44.986, de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6º ...............................................................................................................................

I - possuir, no mínimo, cento e cinqüenta dias de efetivo exercício até o dia 30 de novembro, dos quais noventa dias, no mínimo, devem ser no exercício de cargo de provimento em comissão de direção ou chefia ou função gerencial; e

....................................................................................................................................” nr)

Art. 7º O inciso VI do art. 7º do Decreto nº 44.986, de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7º ...............................................................................................................................

VI - comportamento inovador; e

..................................................................................................................” nr)

Art. 8º O caput do art. 8º do Decreto nº 44.986, de 2008, passa a vigorar com a redação que se segue, ficando o artigo acrescido do seguinte § 2º e seu parágrafo único renumerado como § 1º:

“Art. 8º A Avaliação Qualitativa terá como formulário obrigatório o Termo de Avaliação, constante no Anexo I, que conterá essencialmente o perfil de competências gerenciais, os comporta- mentos esperados e a metodologia.

..................................................................................................................

§ 2º A chefia imediata poderá elaborar, em conjunto com o gestor, preferencialmente no início do período avaliatório, o plano de desenvolvimento constante no Anexo III.” (nr)

Art. 9º O inciso III do art. 9º do Decreto nº 44.986, de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º ...............................................................................................................................

III - por servidores que compõem a equipe coordenada pelo Gestor Público avaliado, da seguinte forma:

a) em equipe formada por até três servidores, obrigatoriamente todos deverão preencher o Termo de Avaliação individualmente;

b) em equipe formada por até quinze servidores, o Sistema de Avaliação de Desempenho – SISAD fará o sorteio de forma aleatória de três servidores, que, obrigatoriamente, deverão preencher o Termo de Avaliação, individualmente;

c) em equipe composta por um grupo de dezesseis a trinta servidores, o Sistema de Avaliação de Desempenho - SISAD fará o sorteio de forma aleatória de cinco servidores, que, obrigatoria- mente, deverão preencher o Termo de Avaliação,individualmente;

d) em equipe composta por um grupo de trinta e um a cinqüenta servidores, o Sistema de Avaliação de Desempenho - SISAD fará o sorteio de forma aleatória de sete servidores, que, obrigatória -mente, deverão preencher o Termo de Avaliação,individualmente; e

e) em equipe formada por mais de cinqüenta e um servidores, o Sistema de Avaliação de Desempenho- SISAD fará o sorteio de forma aleatória de dez servidores, que, obrigatoriamente, deverão preencher o Termo de Avaliação, individualmente.

..............................................................................................................”(nr)

Art. 10. Os Anexos I e II do Decreto nº 44.986, de 2008, ficam substituídos pelos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 11. Ficam revogados:

I - o inciso VII do art. 22 do Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007; e

II - o inciso III do § 1º do art. 3º do Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008.

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir:

I – de 1º de janeiro de 2012, relativamente aos arts. 1º ao 3º e 5º ao 11; e

II – da data de sua publicação, relativamente ao art. 4º.

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 29 de dezembro de 2011; 223º da Inconfidência Mineira e 190º da Independência do Brasil.

ALBERTO PINTO COELHO JÚNIOR

Danilo de Castro

Maria Coeli Simões Pires

Renata Maria Paes de Vilhena